УИД: 66RS0009-01-2024-005311-15 КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.01.2025 город Нижний Тагил

Ленинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего Горюшкиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Бородиной Т.А.,

с участием прокурора Овсянниковой Т.А.,

представителя истца ФИО1, действующей на основании доверенности № от 09.01.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 2-97/2025 по иску Государственного автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения «Золотая осень» города Нижний Тагил» в интересах несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, 23.12.2010г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ г.р. к Обществу с ограниченной ответственностью «Городок», Акционерному обществу «Регионгаз-инвест», Акционерному обществу «Расчетный центр Урала», Нижнетагильскому муниципальному унитарному предприятию «Нижнетагильские тепловые сети», Акционерному обществу «Региональный информационный центр», Обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал-НТ», Акционерному обществу «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», Муниципальному казенному учреждению «Служба правовых отношений», индивидуальному предпринимателю ФИО7, обществу с ограниченной ответственностью «Компания Рифей» об определении порядка и размера оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, к ФИО8 о признании утратившим право пользования жилым помещением, 

УСТАНОВИЛ:

18.10.2024 ГАУСО СО «КЦСОН «Золотая осень» города Нижний Тагил» обратилось в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Городок», Акционерному обществу «Регионгаз-инвест», Акционерному обществу «Расчетный центр Урала», Нижнетагильскому муниципальному унитарному предприятию «Нижнетагильские тепловые сети», Акционерному обществу «Региональный информационный центр», Обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал-НТ», Акционерному обществу «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», Муниципальному казенному учреждению «Служба правовых отношений», в котором просит: 

1. определить порядок и размер оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги между несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.p., а также, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. р. в жилом помещении, расположенном; по адресу. 

<

...>, следующим образом:

- за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли; 

- за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли; 

- за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли.

2. обязать УК ООО «Городок», АО «Регионгаз-инвест», АО «Расчетный центр Урала», НТ МУП «Нижнетагильские тепловые сети», АО «РИЦ», ООО «Водокаиал-НТ», АО «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», МКУ «Служба правовых отношений» заключить отдельные договоры на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги но адресу: 

<

адрес> выдать отдельные платежные документы на оплату за жилое помещение и жилищно-коммунальные услуги.

3. прекратить право пользования ФИО8, 14.02.1956 г.. р. жилым помещением и снять с регистрационного учета в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование требований указано, что на основании приказа Министерства социальной политики Свердловской области территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 21 (далее УСП № 21) от 12 февраля 2024 года № 369, 370, 371, 372, 373, 374 несовершеннолетние: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения помещены под надзор в Государрственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения «Золотая осень» города Нижний Тагил». Несовершеннолетние относятся к категории детей, оставшихся без попечения родителей в связи с тем, что их мать ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р., решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 30 ноября 2023 года лишена родительских прав.

Согласно приказов УСП № 21 от 20 февраля 2024 года № 281-011, 282-ОП, 283-011, 284-011, 285-ОП, 286-011 за несовершеннолетними сохранено право пользования жилым помещением но адресу: 

<

адрес>. В соответствии с приказами УСП № 21 от 04 марта 2024 года № 395-ОП, 396-011, 397-011, 398-011, 399-ОП, 400-ОП несовершеннолетним предоставлена мера социальной поддержки по освобождению от платы за сохраненное жилое помещение и коммунальные услуги, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в части приходящихся на них доли. Несовершеннолетние зарегистрированы но месту жительства в вышеуказанном жилом помещении. На период пребывания в ГАУСО СО КЦСОН «Золотая осень» 

<

адрес>», несовершеннолетние зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Помимо несовершеннолетних подопечных в вышеуказанном жилом помещении зарегистрированы: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р., ФИО8, 14.02.1956 г. р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г. р., что подтверждается справкой МКУ СПО №.

ФИО8 в 2016 году выехал на другое постоянное место жительства, вывез все принадлежащие ему вещи, с тех пор в квартире не проживает, обязательств по оплате за жилье и коммунальные услуги не выполняет. Препятствий в пользовании жилым помещением не имел. ФИО8 отказывается добровольно сняться с регистрационного учета в квартире.

В жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> оформлен один лицевой счет. В свою очередь, исполнителями услуг являются: УК ООО «Городок», АО «Регионгаз-инвест», АО «Расчетный центр Урала», НТ МУП «Нижнетагильские тепловые сети», АО «РИЦ», ООО «Водоканал-НТ», АО «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», МКУ «Служба правовых отношений».

Центром «Золотая осень» направлены запросы в ресурсоснабжающие организации о сумме задолженности за жилищно-коммунальные услуги и наем жилья, а также о возможности разделения лицевых счетов в досудебном порядке и ликвидации задолженности. На основании ответов из АО «Регионгаз-инвест», АО «Расчетный центр Урала», НТ МУП «Нижнетагильские тепловые сети», АО «РИЦ», ООО «Водоканал-НТ», АО «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», МКУ «Служба правовых отношений» даны рекомендация обратиться в суд, который установит порядок оплаты коммунальных услуг. Ответа из УК ООО «Городок» до настоящего момента не поступало. Таким образом, самостоятельно обслуживающие организации отказываются открыть отдельные лицевые счета.

С согласия представителя истца судом к участию в деле в качестве ответчиков привлечены исполнители коммунальных услуг в отношении жилого помещения, разложенного по адресу: 

<

адрес>: индивидуальному предпринимателю ФИО7, общество с ограниченной ответственностью «Компания Рифей», в качестве третьего лица Администрация 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.178) основание и предмет заявленных исковых требований поддержала и просила удовлетворить.

Представители ответчиков ООО «Управляющая компания Городок», АО «Регионгаз-инвест», АО «Расчетный центр Урала», НТ МУП «Нижнетагильские тепловые сети», АО «Региональный информационный центр», ООО «Водоканал-НТ», АО «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», МКУ «Служба правовых отношений», ИП ФИО7, ООО «Компания Рифей» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, направила в суд письменные отзывы, которые приобщены к материалам дела, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д.163,167,168, 174-177, 150).

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен по месту регистрации (л.д.93), судебную корреспонденцию не получает, в связи с чем она возвращена за истечением срока хранения письма (л.д.165).

Третьи лица ФИО9, ФИО10, представители третьих лиц УСП № 21, Администрации города Нижний Тагил в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили (л.д.139, 164, 162, 149).

В судебном заседании 16.12.2024 третье лицо ФИО10 суду пояснила, что ФИО8 ее бывший супруг. В жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> около 10 лет не проживает, выехал добровольно и забрал и все свои вещи.

На основании положений ст. 167 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено в отсутствии сторон.

Заслушав стороны, огласив исковое заявление, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что на основании приказа Министерства социальной политики Свердловской области территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 21 (далее УСП № 21) от 12 февраля 2024 года № 369, 370, 371, 372, 373, 374 несовершеннолетние: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения помещены под надзор в Государрственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения «Золотая осень» города Нижний Тагил». Несовершеннолетние относятся к категории детей, оставшихся без попечения родителей в связи с тем, что их мать ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р., решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 30 ноября 2023 года лишена родительских прав, что подтверждается копиями приказов, копиями свидетельств о рождении детей, копиями актовой записи о их рождении (л.д.10-41, 161), копией решения суда (л.д.47-56).

В судебном заседании также установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> находится в муниципальной собственности, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 07.11.2024 (л.д.91-92). 

На момент рассмотрения дела, в указанном жилом помещении зарегистрированы несовершеннолетние: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справки из МКУ «Служба правовых отношений» (л.д.103).

Как указывает истец, подтверждено в судебном заседании пояснениями третьего лица ФИО10, ФИО8, являющийся дедушкой несовершеннолетних, в 2016 году выехал на другое постоянное место жительства, вывез все принадлежащие ему вещи, с тех пор в квартире не проживает, обязательств по оплате за жилье и коммунальные услуги не выполняет. Препятствий в пользовании жилым помещением не имел. 

Согласно актов проверки сохранности жилого помещения, закреплённого за детьми сиротами, ФИО8 в жилом помещении не проживает, пользование жилым помещением не осуществляется. Ключи находятся у матери ФИО9 (л.д.179-182).

На основании части 2 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ), граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права. 

Согласно ст.69 ЖК РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Разъяснения о применении судами части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации содержатся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации".

Как указано в пункте 32 данного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, при временном отсутствии нанимателя жилого помещения и (или) членов его семьи, включая бывших членов семьи, за ними сохраняются все права и обязанности по договору социального найма жилого помещения (статья 71 Жилищного кодекса Российской Федерации). Если отсутствие в жилом помещении нанимателя жилого помещения и (или) членов его семьи, включая бывших членов семьи, не носит временного характера, то заинтересованные лица (наймодатель, наниматель, члены семьи нанимателя) вправе потребовать в судебном порядке признания их утратившими право на жилое помещение на основании части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с выездом в другое место жительства и расторжением тем самым договора социального найма.

Разрешая споры о признании нанимателя, члена семьи нанимателя или бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения утратившими право пользования жилым помещением по договору социального найма вследствие их постоянного отсутствия в жилом помещении по причине выезда из него, судам надлежит выяснять: по какой причине и как долго ответчик отсутствует в жилом помещении, носит ли его выезд из жилого помещения вынужденный характер (конфликтные отношения в семье, расторжение брака) или добровольный, временный (работа, обучение, лечение и т.п.) или постоянный (вывез свои вещи, переехал в другой населенный пункт, вступил в новый брак и проживает с новой семьей в другом жилом помещении и т.п.), не чинились ли ему препятствия в пользовании жилым помещением со стороны других лиц, проживающих в нем, приобрел ли ответчик право пользования другим жилым помещением в новом месте жительства, исполняет ли он обязанности по договору по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и др.

При установлении судом обстоятельств, свидетельствующих о добровольном выезде ответчика из жилого помещения в другое место жительства и об отсутствии препятствий в пользовании жилым помещением, а также о его отказе в одностороннем порядке от прав и обязанностей по договору социального найма, иск о признании его утратившим право на жилое помещение подлежит удовлетворению на основании части 3 статьи 83 Жилищного кодекса РФ в связи с расторжением ответчиком в отношении себя договора социального найма.

Отсутствие же у гражданина, добровольно выехавшего из жилого помещения в другое место жительства, в новом месте жительства права пользования жилым помещением по договору социального найма или права собственности на жилое помещение само по себе не может являться основанием для признания отсутствия этого гражданина в спорном жилом помещении временным, поскольку согласно части 2 статьи 1 ЖК РФ граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права. Намерение гражданина отказаться от пользования жилым помещением по договору социального найма может подтверждаться различными доказательствами, в том числе и определенными действиями, в совокупности свидетельствующими о таком волеизъявлении гражданина как стороны в договоре найма жилого помещения (п. 32).

В судебном заседании установлено, подтверждается пояснения истца и третьего лица ФИО10, что в 2016 году выехал на другое постоянное место жительства, вывез все принадлежащие ему вещи, с тех пор в квартире не проживает, обязательств по оплате за жилье и коммунальные услуги не выполняет. Препятствий в пользовании жилым помещением не имел. Согласно актов проверки сохранности жилого помещения, закреплённого за детьми сиротами, ФИО8 в жилом помещении не проживает, пользование жилым помещением не осуществляется. Ключи находятся у матери ФИО9 (л.д.179-182).

В судебном заседании также установлено, что обязательств по оплате за жилье и коммунальные услуги ответчик не выполняет. 

Договор социального найма не только наделяет нанимателя и членов (бывших членов) его семьи правом пользования жилым помещением, но и возлагает на них и обязанности по обеспечению сохранности жилого помещения, поддержания его в надлежащем состоянии, проведении текущего ремонта жилого помещения, по своевременному внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что непроживание ответчика не является вынужденным и не носит временный характер, попыток к вселению в жилое помещение не принимал, препятствий в пользовании спорным жилым помещением ответчику со стороны истца не чинилось, обязанности по договору социального найма ответчик не исполняет, что свидетельствует об отказе ответчика от права пользования спорным жилым помещением и прекращении права пользования квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Доказательств обратного материалы дела не содержат.

Согласно сведениями МУП НТТС какие лицо услуги в настоящее время не оказывает (л.д.108). 

Из сведений АО «Расчетный центр Урала», АО АО «Регионгаз-инвест», следует, что услугу отопления и горячего водоснабжения с 01.12.2020 по настоящее время оказывает АО «Регионгаз-инвест», с 01.07.2023 начисления услуги за ГВС производится исходя из 9 зарегистрированных граждан; услугу домофона ИП ФИО7, услуги по содержанию и ремонту общего имущества ООО «Городок» (л.д.110, 119-120). 

Согласно сведений АО «НТЭСК» жилое помещение не оборудование прибором учета электрической энергии, АО «НТЭСК» предоставляет услуг электрической энергии в жилое помещение (л.д.116-117).

Из ответа на судебный запрос ООО «Водоканал-НТ» следует, что по адресу с 01.05.2021г. открыт лицевой счет №, абонент: ФИО11.

Начисление платы за коммунальные услуги ХВС и ВО за период с 01.05.2021г. по 31.10.2024г. производилось по нормативу с учетом количества лиц, зарегистрированных в жилом помещении (9 человек). Информация об установке индивидуальных приборов учета ХВС и ГВС - отсутствует. По состоянию на 31.10.2024г. задолженность по оплате коммунальных услуг перед ООО «Водоканал-НТ» составляет: основной долг 71 385 руб. 18 коп., а также пени 27 186 руб. 02 коп. (л.д.187)

Согласно сведений АО «РИЦ», ООО «Компания «Рифей» является региональным оператором по обращению с ТКО на территории Свердловской области.

Начисления за услугу по обращению с ТКО по лицевому счету производится Обществом из расчета на зарегистрированных лиц:

с 01.01.2019 по 07.06.2023 - на 10 зарегистрированных лиц;

с 08.06.2023 по настоящее время -на 9 зарегистрированных лиц.

Информация о начислениях размера платы за услугу по обращению с ТКО и оплатах потребителей отражена в карточке лицевого счета № (л.д.183).

МКУ «Служба правовых отношений» осуществляет начисление платы наем муниципального жилого помещения»

В судебном заседании также установлено, что в добровольном порядке определить порядок оплаты не представляется возможным. 

Центром «Золотая осень» направлены запросы в ресурсоснабжающие организации о сумме задолженности за жилищно-коммунальные услуги и наем жилья, а также о возможности разделения лицевых счетов в досудебном порядке и ликвидации задолженности. На основании ответов из АО «Регионгаз-инвест», АО «Расчетный центр Урала», НТ МУП «Нижнетагильские тепловые сети», АО «РИЦ», ООО «Водоканал-НТ», АО «Нижнетагильская Энергосбытовая компания», МКУ «Служба правовых отношений» даны рекомендация обратиться в суд, который установит порядок оплаты коммунальных услуг. Ответа из УК ООО «Городок» до настоящего момента не поступало. Таким образом, самостоятельно обслуживающие организации отказываются открыть отдельные лицевые счета (л.д.59-72).

В судебном заседании также установлено, что в соответствии с приказами УСП № от 04 марта 2024 года №-ОП, 396-011, 397-011, 398-011, 399-ОП, 400-ОП несовершеннолетним предоставлена мера социальной поддержки по освобождению от платы за сохраненное жилое помещение и коммунальные услуги, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в части приходящихся на них доли.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации) оформляемых управляющей организацией.

При этом исходя из положений ст. 249, п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации участники долевой собственности вправе обратиться в управляющую организацию для оформления отдельных платежных документов для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности. Соответственно, при наличии согласия между участниками долевой собственности и при их обращении в управляющую организацию, последняя обязана оформить отдельные платежные документы.

Администрацией города Нижний Тагил, как собственником жилого помещения, каких-либо возражений на заявленные требования не направлено.

Согласно руководящих разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", Частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке. Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства (п.30).

Таким образом, с учетом того, что в судебном заседании установлено, что начисления за коммунальные услуги ХВС, ГВС, услуг ТКО, электричество производится исходя из норматива потребления, то есть на каждого зарегистрированного в жилом помещении гражданина, суд считает, что порядок оплаты надлежит определить следующим образом:

- за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли; 

- за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли;

- за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли; 

- за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г. р. - в размере 1/8 доли.

По смыслу ст. 155 ЖК РФ и ст. 249 ГК РФ, каждый из сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

С учетом вышеперечисленных норм закона, обязанность по начислению платы за услуги в отношении жилого помещения в соответствии с порядком определенным решением суда с выдачей отдельных платежных документов с момента вступления решения суда в законную силу следует возложить на исполнителей услуг, которые на момент рассмотрения дела предоставляют услуги в жилое помещение, то есть: АО «Компания Рифей», ООО «Водоканал-НТ», ООО «Городок», АО «Регионгаз-инвест», МКУ«Служба правовых отношений», ИП ФИО7

Оснований для возложения такой обязанности на Акционерное общество «Расчетный центр Урала», Нижнетагильское муниципальное унитарное предприятие «Нижнетагильские тепловые сети», Акционерное общество «Региональный информационный центр», суд не находит, с учетом того, что в судебном заседании не установлено, что на момент рассмотрения дела они являются исполнителя каких-либо услуг. 

В этой связи, в удовлетворении требований к данным ответчикам надлежит отказать.

Также с учетом того, представитель АО «НТЭСК» в письменных возражениях указывает, что АО «НТЭСК» прав истца не нарушало, готово исполнять решение в добровольном порядке, просит исключить из состава ответчиков, к АО «НТЭСК» в удовлетворении требований надлежит отказать (л.д.154-158).

Вместе с тем, суд считает необходимым указать в резолютивной части решения в целях его исполнимости, что исполнитель коммунальной услуги элекроснабжения акционерное общество «Нижнетагильская энергосбытовая компания» должен производить начисления в соответствии с установленным судом порядком с момента вступления решения суда в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12,194-199, 320, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Государственного автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения «Золотая осень» города Нижний Тагил» удовлетворить частично.

Определить следующий порядок и размер участия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по оплате коммунальных услуг и услуг по содержанию жилья в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений;

на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 доли от общего размера начислений.

Возложить обязанность на общество с ограниченной ответственностью «Городок», акционерное общество «Регионгаз-инвест», общество с ограниченной ответственностью «Водоканал-НТ», Муниципальное казенное учреждение «Служба правовых отношений», индивидуального предпринимателя ФИО7, общество с ограниченной ответственностью «Компания Рифей» производить начисление платы в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: : 

<

адрес>, в соответствии с указанным порядком, с выдачей отдельных плате платежных документов в соответствии с указанным порядком. 

Исполнитель коммунальной услуги элекроснабжения акционерное общество «Нижнетагильская энергосбытовая компания» должен производить начисления в соответствии с установленным судом порядком и выдачей отдельных платежных документов с момента вступления решения суда в законную силу.

В удовлетворении требований к Акционерному обществу «Расчетный центр Урала», Нижнетагильскому муниципальному унитарному предприятию «Нижнетагильские тепловые сети», Акционерному обществу «Региональный информационный центр», акционерному обществу «Нижнетагильская энергосбытовая компания», отказать.

Признать ФИО8 (паспорт: № утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение является основанием для снятия ФИО8 (паспорт: №) с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Нижнего Тагила Свердловской области.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

<

...>

<

...> ФИО17